责任编辑：韩 波（0451-84657930） 62015年8月4日 星期二 哈尔滨新闻
E-mail：hrbnews@sohu.com

招标公告
项目全称：65447部队道路等附属配套工程及太阳能热水系统；
项目地点：黑龙江省齐齐哈尔市建华区
招标规模：共 2 个标段，1 标段（SJZB14003-IV01SG）营区道路

30530平方米、硬化场坪 17620平方米、综合运动场 30034平方米、围
墙 2066 延 长 米 、蓄 水 池 和 排 水 设 施 新 建 工 程 ；2 标 段
（SJZB14003-IV02SG）太阳能热水系统。

合同估价：1标段约 2516万元，2标段约 293万元
投标报名截止时间为 2015年 8月 5日 17时 30分。
详细情况请登录黑龙江工程招投标网http://www.hljztb.com查询。
联系人：何旭 电话：18946213625 传真：0452-6171464

2015年7月28日

招标公告
项目全称：65448部队道路场坪等配套工程
项目地点：黑龙江省齐齐哈尔市铁锋区
招标规模：1 个标段（SJZB14002—Ⅲ 01SG）,新建道路

22044平方米，新建场坪 20206平方米
合同估价：约 1316万元
投标报名截止时间为 2015年 8月 5日 17时
详细情况请登录黑龙江工程招投标网 http：www.hljztb.

com查询。
联系人：丁吉刚 电话：18946212317

中国人民解放军65448部队
2015年7月28日

哈尔滨市传染病院公告
哈尔滨市传染病院职工邓大为、魏冰驰，请自本公告发布

之日起 30日内返岗或办理辞职、调离手续，逾期未返岗或未办
理辞职、调离手续的，医院将按照黑办发【2015】9号文件等相
关规定予以辞退或解聘，并办理减编等相关手续。

特此公告。
哈尔滨市传染病院 2015年8月4日

声明
许 宏 伟 不 慎 将 医

师 资 格 证 ( 证 号 ：
200623110230231197609241
825) 、医师执业证 (证号：
110230231000005)、主 治 医
师证（证号：10078150）丢失，
特此声明作废。

第一现场第一现场

本报3日讯（沈正水 记者邢汉夫）上半
年，哈尔滨市实现社会消费品零售总额
1509.30亿元，同比增长 8.5%；进出口总额实
现 21.99亿美元，同比增长 7.96%；对俄进出口
实现 13464.29万美元，同比增加 10.08%。哈
市商务部门把握“内贸服务民生，外贸突出对
俄”两大主线，以打造对俄合作中心城市为核
心，推进各项重点工作。这是记者从 3日召开
的哈尔滨市商务工作会议上获悉的。

今年上半年，哈市商务部门着力抓好
对俄电商航空、铁路货运、综合保税区和北
美航空货运等通道建设，全面推进对俄经
贸发展。自开通哈尔滨市至俄叶卡捷琳堡

货运包机以来，对俄电商货运包机已发运
135个班次，总载货量约 2745吨，货值达 2.7
亿美元。他们积极与铁路、海关和邮政等
部门研究利用北京-莫斯科国际列车运输
对俄电商小包项目，解决 3C 产品运输问
题。目前，已就国际列车运邮条件等相关
事宜达成初步意见，招商引入的 5家货源企
业已进驻北方电商物流仓储发寄中心，确
保货源充足。此外，哈市正积极筹备北美
航空货运通道建设，北美进口快件监管中
心装修完毕，拟定 8月份投入运营。北美直
通航线预计年内开通。

上半年，哈市商务部门以产业项目为

牵引，加速推动商贸流通产业发展，按照市
政府 2015年产业项目谋划总体部署，截至 5
月中旬，已登入谋划项目库 6 个；积极推进
电子商务发展，组织示范企业和示范基地
评选工作，确定 9家电子商务示范企业和一
家电子商务示范基地，阿里巴巴网上哈尔
滨产业带项目落户双城；不断扩大商务惠
民覆盖范围，推进标准化菜市场建设，重点
对中央红小月亮公司、地利集团“绿万家生
鲜超市”等企业的菜市场、鲜蔬直营店进行
了标准化规范，已建成标准化菜市场和鲜
蔬直营店 51 个；完成肉菜追溯体系一期建
设，全市 6个主城区已建设完成 1个市级城

市管理平台（数据中心和指挥中心）和 277
个追溯流通节点。

下半年，哈市商务部门将利用国家及
我省支持东北振兴等一系列重大利好政
策，以打造对俄合作中心城市为主线，以内
外贸两大领域融合发展、支撑互动为目标，
以渠道建设为重点，不断加大对渠道建设
的政策资金扶持力度，优化航空货运大通
道，打通陆路货运大通道，全面构筑哈尔滨
对俄航空、陆路货运通道的强大优势，吸引
国内外对俄资源集聚哈尔滨，把哈尔滨打
造成为面向俄罗斯、辐射东北亚和北美的
大宗商品交易最大集聚区和最大扩散地。

构筑对俄大通道 推动电商快发展

消费品零售及进出口总额双增长

□本报记者 韩丽平

侵华日军第七三一部队罪证遗址是二战
期间侵华日军进行细菌武器研究的大本营，
同德国纳粹的奥斯维辛集中营并称为世界两
大灭绝人寰的杀人魔窟。有人说，每一个文
物背后都有一个故事，为还原历史真相，近年
来侵华日军第七三一部队罪证陈列馆不断加
大文物征集力度，近五年来新征集文物近
10000件……记者从众多的文物中选取了几
个，期待通过历史与现实的“对话”让大家铭
记历史，珍惜和平，共同开创美好的未来。

军鞋：“日寇铁蹄”的佐证

因为七三一新馆正在如火如荼的建设
中，所以许多文物都在集中存放。听说来采
访文物征集背后的故事，侵华日军第七三一
部队罪证陈列馆研究陈列部主任高玉宝便将
记者领进办公楼内的一个会议室，虽然这是
一个现代化的会议室，但是却因为陈列的物
品显得有些压抑，日本军人用的军服、军帽、
军鞋、细菌实验用的显微镜和各种器皿、人体
解剖的手术用具应有尽有，数量之多让人震
撼，站在这里记者也仿佛回到了那个黑暗的
年代。

一双军鞋是高玉宝为记者展示的第一
件文物。“提到抗战我们经常说的一个词叫

‘日寇铁蹄’，却很少有人知道为什么这么
叫。”高玉宝戴上手套小心的拿起放在陈列
台上的这双军鞋，在记者看来这似乎只是一
双普通的反毛皮鞋，只是少了一双鞋带，当
高玉宝将手中的鞋底朝上的时候，记者看到
了鞋掌处钉着若干铁钉，仔细一查有 43颗之
多，鞋跟处也钉着一块铁掌，鞋底中间还清
晰的印着昭十三制。高玉宝说，这种日本军
鞋上面的铁钉和铁掌是为了防滑、耐穿，日
军穿着这种鞋走起路来踢踏作响，可以说是
名副其实的“铁蹄”。

这是七三一陈列馆内唯一的一双“日寇
铁蹄”，为了征集这个特殊意义的文物，陈列
馆的工作人员付出了很大努力。据高玉宝
介绍，这双军鞋是 2013年在东宁县从文物收
藏爱好者手中征集的，最初他们只是听说东
宁县有这样的东西，但是第一次去时他们却
并没有看到这件文物，后又经过多次联系，
再次到东宁去的时候，对方才拿出这双鞋。

“我们馆长一看到这双鞋就兴奋的不得了，
这不就是日寇铁蹄吗，当时就决定要征集这
件文物。”回想起当时的情景高玉宝至今记
忆犹新。

档案：揭秘细菌战核心

在七三一陈列馆尚未维修改造之前，曾
经展示过一组 2011年中国专家从美国调阅并

复制的日本七三一部队核心资料，它被学界
认为是目前指证七三一部队罪行最新、最有
力的证据，这也被视为七三一陈列馆的镇馆
之宝。

“七三一部队用活人进行了实验，也知道
了活人实验的这些来源，但是到底做了什么
实验，用了多少人，有没有实验的具体过程，
而这份美国解密的档案就证明了这一点，七
三一部队有完整的人体实验的过程记录。”高
玉宝说，解密档案中包括了三份人体细菌实
验报告书，共 1522页，分别为研究炭疽菌、鼻
疽菌和鼠疫的“A”、“G”、“Q”报告，详细记录
了解剖过程、实验数据、照片及手绘的彩色解
剖图等，文字描述更是触目惊心。

在美国解密档案中保存了一份七三一部
队第二任队长北野政次的亲笔供词，这是学
界首次发现日军七三一部队高层核心成员的
笔供。在提及对细菌武器的个人见解时他写
到：“我认为应该停止研究细菌武器……细菌
武器是对医学的逆用。它作为一个违背人道
主义的问题，在国际裁军会议、国际联盟上常
被提及。……战败的话，倘若使用细菌武器，
反而会遗臭后世。……脱离了医学的正轨，
违背国际人道主义。”

“在 1945年日本战败前，七三一部队销毁
了大量罪证，战败后七三一部队的战犯以免
于审判为条件向美国秘密提供了大批细菌战
研究资料。六十年后这些证据浮出水面，向
世人揭示了日军七三一部队无法掩盖的反人
类罪行。”高玉宝说，这些解密档案的获得是
十分不容易的，他们先后多次与日本和美国
的友好人士联系，当美国解密相关档案后，他
们工作人员便第一时间飞去美国，用了一个
多星期的时间拍回了 8000多页相关档案。

“菌牌”：少有的罪证原物

在七三一陈列馆征集的众多文物中，有
一个文物高玉宝印象最深，那是少有的罪证
原物之一，也是最能证明侵华日军第七三一
部队细菌战的文物，它就是“鼻疽菌培养器”
的牌子，上面还清晰地刻有“日本关东军防疫
给水部哈尔滨站”。

高玉宝说，当年日军战败，侵华日军第七
三一部队提前得到了撤退的命令，为了掩盖
日军细菌战的罪恶本质，他们在撤退前炸毁
了细菌研究基地，或掩埋或烧毁了大量实验
用的器皿和用具，致使目前留下来的罪证原
物少之又少。

“这块‘鼻疽菌培养器’的牌子是我们跟
踪时间最长的一个文物，从发现到征集到手
我们研究人员足足用了十几年。早在十几年
前第一眼从文物收藏爱好者手中看到这块牌
子时，我们馆长就已爱不释手，尤其是它上面
刻着的“日本关东军”字样，这就是七三一部
队的别称。但是当时因为种种原因，这一文

物在很长一段时间都没有征集到位，在此期
间，我们始终跟踪它的动向，与持有人沟通，
防止它流到国外，最终在 2014年，时机终于成
熟，我们一举将其拿下。”高玉宝说，至今大家
提起拿到这件文物的过程时还非常兴奋。

因为罪证原物少，所以这块牌子显得格
外珍贵。据高玉宝介绍，在已经公布的美国

解密档案中表明侵华日军第七三一部队实
验的菌种共有 50多个，而最终七三一部队在
人体实验并实施细菌战中所采用的主要为
鼠疫、鼻疽菌、炭疽菌等几个菌种，这些菌种
也是杀伤力最大的，所以“鼻疽菌培养器”牌
子文物的征集也是日本细菌战最有力的证
据之一。

跨洋越海追寻“解密档案”
来自侵华日军第七三一部队罪证陈列馆文物征集背后的故事

③③

①① ②②

图①工作人员向记者展
示“日寇铁蹄”。

图②③侵华日军第七三
一部队罪证陈列馆征集到的
文物。 本报记者 韩丽平摄

□本报记者 邢汉夫 李爱民

1日，哈尔滨地铁 1号线全线 18座车站全
部启动“逢包必检、逢液必查、逢疑必问”的安
检模式，对乘坐地铁的乘客及随身携带的物
品实施常态化安全检查，确保乘客出行安全。

当天中午 12时，记者在地铁 1号线和兴
路站看到，安检机已经设立，一名安保人员负
责监控安检机画面，另一名安保人员负责用
机器检查液体是否安全。虽然正值周末，但
该站进站客流不算很大，大部分时间安检机
前看不到排队的乘客。记者注意到，从乘客
进入安检区到通过安检，每人仅需几秒钟时
间，乘客将背包放在X光安检机传输带上，约
2秒后，旁边的计算机屏幕上便显示出，包裹
呈透明状态，透视图以蓝、橙等不同颜色，显
示出包内所有物品的样子。“你看，钥匙、背包
金属配件、手机、零币都形状清晰，显示是蓝
色的。衣物、水果、液体等都显示为黄色。一
条条的骨架是雨伞。”该工作人员指着计算机
屏幕上的图像熟练地说，安检时，包内有刀
具、枪支等危险器械类，普通人都能一眼辨别
出，专业培训的工作人员更是没问题。

除了X光安检机外，记者看到现场还有
一个台式液体检测仪，可检测多种违禁液体
物品。工作人员告诉记者，通过X射线机看
到乘客包内有瓶装水，让乘客把水从包中拿
出放在危险液体检查仪上，仪器上有两个位
置分别可以放置矿泉水瓶和易拉罐，仪器无

声音报警和警示叉号显示，视为安全物品，
反之仪器报警，并在对应位置显示叉号，鉴
定为易燃液体、毒品等危险液体，不能带入
地铁站内。

“地铁 1号线安检工作使用技术比较成熟
的安检机对乘客随身携带品进行检查，对人
员检查采用抽检方式。”哈尔滨地铁集团相关
负责人告诉记者。地铁 1号线启动安检，同样
获得了乘客的理解与支持。“安检使乘客安全
得到了保障，乘车更安心了。”乘客孙女士说。

记者采访中了解到，哈尔滨地铁集团根据
地铁1号线全线18座车站的现状，确定在每座

车站设置2个安检点(博物馆站3个)，全线18座
车站共设置 37个安检点。对此，警方提醒，严
禁携带枪支弹药、管制刀具、易燃易爆物品以
及放射性、毒害性等可能影响公共安全的物品
进入地铁车站。对携带有违禁品的乘客和不
接受安检强行进站扰乱公共秩序的违法行为
人，公安机关将收缴违禁品并给予行政处罚，
对构成犯罪的依法追究刑事责任。

逢包必检 逢疑必问
地铁1号线全线启动安检

乘客接受地铁安检乘客接受地铁安检。。本报记者本报记者 邢汉夫邢汉夫 李爱民李爱民摄摄

本报讯（记者李宝森）哈尔滨市自
2007年实施精神病患者网格化管理
以来，每一位重性精神病患者都有人
监管，未发生一例肇事肇祸事件，被卫
生部誉为“哈尔滨精防工作模式”，并
在全国推广。这是记者从哈尔滨市精
神卫生防治办公室获悉的。

据哈尔滨市精神卫生办公室负责
人介绍，哈市成立了精神卫生防治工
作领导小组，建立由哈医大负责培训
专科医生，市第一专科等医院负责治
疗，以社区卫生服务中心和乡镇卫生
院为基础、以专科医师包社区、包乡
镇，以社区和乡镇医生包病人为手段
的联动体系，加强病人居家医疗管理，
形成对重性精神病患的网格化管理。

哈尔滨市精神卫生防治小组还加
强筛选力度。自 2010年开始，全市组
建了 50个精神卫生进社区工作技术
指导小组，分片包干负责指导严重精
神障碍患者的筛查登记和诊断复核工
作，使排查上来的患者能够在第一时
间得到包片医生的诊断复核并进行危
险性评估。目前，已筛查出重性精神
疾病患者 30443名。全市为每一例重
性精神病病人建立健康档案，并录入
国家重性精神病登记管理系统。

目前，哈市已累计救助贫困重性
精神病人 11701人次，累积救助资金
达 2183万元。

为重性精神病患建档案

社区医生
登门救治救助

本报讯（记者李天池）为加强生活垃圾收运管理，规范垃圾
收运设施和其它环卫设施的消杀除臭作业流程和作业方式，哈
尔滨市城管局环卫办出台了《哈尔滨市垃圾收运设施和环卫设
施消杀除臭管理规定（试行）》（以下简称《规定》）。《规定》明确提
出，每年 5月 1日至 10月 31日期间，哈市将对各类垃圾收运设
施、设备每天进行 1次消杀除臭作业。

据介绍，实施消杀除臭管理措施作业范围包括垃圾收集容器
（斗、桶、箱）、垃圾收运车辆、垃圾站点、垃圾转运站等各类垃圾收运
设施设备；公厕（旱厕）等环卫设施。各类垃圾收运设施、设备需保
持外观整洁，无垃圾残留污渍，无蚊虫滋生、无明显臭味扩散。每
年5月1日至10月31日期间每天进行1次消杀除臭作业；11月1日
至次年4月30日每月最少进行1次消杀除臭作业。《规定》提出，要
选择高效无毒、符合国家相关安全使用规定的药品制剂，实行专人
负责制，加强存放、领用登记管理，严禁随意散乱堆放或与其他物
品混放；由城管局环卫办负责制定环卫消杀除臭作业标准和监督
考核办法，考核成绩将纳入环卫作业日常考核体系，按照投资问
效、达标付款要求，兑现相应的作业管理费用；各区城管局负责对
本单位管理的垃圾收运设施、设备实施消杀除臭作业，并对所辖街
道办事处进行监督考核；各街道办事处和物业管理单位负责对本
单位管理的垃圾收运设施、设备实施消杀除臭作业。

垃圾收运设施每日消杀除味

本报讯（李因楠 记者邢汉夫）记者从哈尔滨市建委获悉，东
风街、大安街地下人防停车场已于近日启动建设，预计 2个月恢
复封闭道路，2016年建成并投入使用，预计可提供近百个停车泊
位，将缓解中央大街周边地段静态交通拥堵状况，解决停车难。

东风街、大安街地下人防工程地处道里区繁华地段，车流量
大，人流密集，周边商户多，给工程施工造成了一定的困难。为
在保证工期的同时尽可能的减少对周边居民和商户的影响，建
设单位合理安排施工工法和技术措施，采用逆作法施工，将施工
周期由传统工法的 6个月缩短为 1个月，保障周边居民生活出
行。按照工程计划安排，工程施工期间将封闭道路 2个月。为
减少因工程施工对周边居民和商户的影响，在充分考虑周边商
家及居民的经营及出行因素后，东风街、大安街两条道路在封闭
时，封闭区域与两侧楼体距离由原来的 2.5米调整为 5米，仅在
静压植桩机施工区域（约 3米长）局部保持 2.5米，待植桩机工作
结整后即刻搭设人行马道，恢复 4-5米宽通行道路，最大程度上
确保两侧居民、商户的出行需求，避免开挖施工给周边居民造成
的生活不变和交通干扰。

东风街大安街地下停车场开建
2016年建成可提供百个停车泊位

本报讯（记者刘艳）哈尔滨市公布2015年食品安全工作重点，
从加强食品生产经营全程监管、健全法规标准、落实企业责任等多
个方面整治食品安全。

2015年，哈尔滨市将研究建立餐饮服务单位排放付费及餐厨
废弃物收运、处理企业管理等制度，加大餐厨废弃物处理利用力
度；试点推行大型餐饮服务企业风险自查报告制度，在餐饮服务
企业推行“明厨亮灶”；完善企业信用记录，构建守信激励、失信惩
戒机制；畅通投诉举报渠道，落实食品有奖举报、“黑名单”制度；
将食品安全纳入政府绩效考核、社会管理综合治理考核范围。

哈尔滨市还将开展农产品质量安全专项整治，着力解决农
药兽药残留问题；严厉打击非法添加有毒有害物质、病死畜禽收
购屠宰、私屠滥宰、农资制假售假等违法违规行为；针对超范围
超限量使用食品添加剂和食品中非法添加非食用物质、食品中
检出塑化剂、食品标签标识不符合规定等突出问题，开展专项治
理；开展婴幼儿配方乳粉“质量提高年”活动；加强对学校食堂、
旅游景区、铁路车站和列车等就餐人员密集场所的食品安全监
管，对农村集体聚餐进行指导，防范食物中毒事故的发生；针对
严重危害食品安全的突出问题，强化刑事责任追究，依法严惩食
品安全违法犯罪行为。

餐饮服务企业推行“明厨亮灶”

本报讯（记者李爱民）记者从哈尔滨市市场监督管理局获
悉，近日，哈尔滨市机电类特种设备监督检验研究院对哈市辖区
内 110部申龙牌自动扶梯及自动人行道进行逐一检查，截至 7月
31日，共检查出问题设备 31部。

哈尔滨市重点检查了湖北 7·26 事故涉事同型号申龙牌
自动扶梯，市区内同型号申龙自动扶梯实际数量为 38部，检
查主要针对自动扶梯及自动人行道的检修盖板、保护开关、
楼层防护挡板、急停按钮、梳齿板和维护保养记录五大重点
内容。通过两天的检查，共
检查出问题设备 31 部，主要
问题为盖板保护开关失效、
梳 齿 板 断 齿 、防 护 挡 板 损
坏。目前，该院已对存在问
题的 31部自动扶梯下发了整
改意见，并停止设备使用，整
改完成后需经过重新检查合
格后方可进行使用。

31部“申龙”问题电梯停用整改